
 
           

           

 

 

PNRR 
PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 2 
“Rivoluzione verde e transizione ecologica” 

Componente C4 
“Tutela e valorizzazione del territorio e della risorsa idrica” 

Misura 4 
“Garantire la gestione sostenibile delle risorse idriche lungo l’intero ciclo e il 

miglioramento della qualità ambientale delle acque interne e marittime” 
Investimento 4.4 

“Interventi di fognatura e depurazione” 

 
Procedura di gara aperta ai sensi dell’articolo 71 del d. lgs. 36/2023 per l’affidamento dei lavori di cui al 
progetto denominato: “Comprensorio depurativo Area Nolana - Interventi per la distrettualizzazione e il 
completamento degli schemi fognari comunali e dei sistemi fognari comprensoriali finalizzati ad 
incrementare la resilienza delle infrastrutture e alla riduzione dei fenomeni di allagamento – Cod. INT 72R5” 

C.U.P.: H91D22000150006. Codice Identificativo Gara (CIG): A0164A3F20. 

Bando TENDER_2636. Codice RDO: rfq_3957  

Annullamento Verbali di gara n. 3 del 13/12/2023 e n. 4 del 19/12/2023  

Riapertura operazioni di gara  

 
 
Il sottoscritto ing. Domenico Cesare, Responsabile Unico del Progetto della procedura di gara in oggetto,  

premesso che: 

1) la GORI s.p.a. (“GORI” o “Società” o “Stazione Appaltante”), con determina a contrarre del 22/09/2023 (agli 
atti della Società con protocollo n. 74891\2023), ha stabilito di avviare la procedura necessaria 
all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare l’appalto per l’esecuzione delle prestazioni in 
oggetto, adottando quale sistema di selezione del contraente la “procedura aperta”, ai sensi dell’art. 71 del 
d.lgs. 36/2023; 

2) nella seduta pubblica di gara tenutasi il 19 dicembre 2023 (cfr. verbale di gara n. 4), la Commissione di gara 
allo scopo nominata ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto a favore dell’operatore economico: “RTI: 
DARF s.r.l. (operatore economico Mandatario) / IDROAMBIENTE s.r.l. (operatore economico Mandante) / 
FA.MI.RA. s.r.l. (operatore economico Mandante)”, con il punteggio complessivo conseguito di 92,77 punti; 

3) con comunicazione del 27/12/2023, l’operatore economico “RTI Credendino Costruzioni S.p.A. (operatore 
economico Mandatario)”, secondo in graduatoria provvisoria, ha comunicato quanto segue: 

“A seguito del Verbale di valutazione Offerta Tecnica, la scrivente prende atto della mancata attribuzione 
del punteggio relativo alla certificazione Uni PDr 125/2022, inserita nella busta Amministrativa tra le varie 
certificazione del consorzio Build Scarl. Alla stesura della relazione tecnica per mero errore non è stata 
allegata nuovamente la certificazione, che comunque era già presente nell'offerta inviata. Si chiede pertanto 
a codesta Spett.le S.A. di valutare quanto allegato, per le dovute azioni consequenziali”;  

 

G
O

R
I S

.p
.A

. P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 0

00
62

94
\2

02
4 

D
E

L:
23

/0
1/

20
24

 1
6:

29
:3

0



 

 

visti: 

4) i verbali delle operazioni di gara redatti dalla Commissione giudicatrice e, in particolare, i verbali di gara n. 
3 del 13/12/2023 e n. 4 del 19/12/2023;    

5) il d.lgs. 36/2023 e la normativa pro tempore vigente in materia di appalti pubblici;  

6) la legge 241/1990;  

valutato che: 

7) nell’offerta tecnica presentata, l’operatore economico “RTI Credendino Costruzioni S.p.A. (operatore 
economico Mandatario)” ha dichiarato al punto I.I.i: 

“il RTI concorrente ravvisa che, sebbene alcuna delle aziende del raggruppamento opponga alcuna remora 
al principio della parità di genere nella formazione della pianta organica aziendale, le imprese partecipanti 
non sono a tutt’oggi in possesso della certificazione della parità di genere di cui all’art. 46-bis del codice 
delle pari opportunità tra uomo e donna di cui al d. lgs. 11 aprile 2006, n. 198”; 

8) tra i vari allegati della Busta Amministrativa presentata dal concorrente, effettivamente era presente la 
certificazione Uni PDr 125/2022, del “Consorzio Stabile Build s.c. a r.l.” (registrato sulla piattaforma 
“jaggaer” come “CONSORZIO STABILE ALVEARE NETWORK”); 

ritenuto, conseguentemente, che:   

9) sussistono fondati ed oggettivi motivi affinché la Stazione Appaltante adotti, in sede di autotutela, un 
provvedimento di annullamento dei già menzionati provvedimenti adottati sulla base dell’errata 
dichiarazione resa dal concorrente nella Relazione tecnica contenuta nella “Busta tecnica”;   

tenuto conto che: 

10) la procedura di gara di scelta del contraente in oggetto, non ha prodotto ancora i suoi effetti compiuti, in 
quanto la proposta di aggiudicazione è ancora sospesa nella sua efficacia e, conseguentemente, la Stazione 
Appaltante non ha ancora stipulato il relativo contratto di appalto;  

considerato che:   

11) la scelta di agire in autotutela costituisce esercizio di un potere discrezionale che l’ordinamento prevede in 
capo alla Stazione Appaltante e che può essere legittimamente esercitato alle condizioni previste ex lege;  

12) in particolare, ai fini della fattispecie in esame, la Stazione Appaltante può ricorrere, ai sensi dell’art. 21-
nonies della legge 241/1990, all’istituto dell’annullamento d’ufficio dei provvedimenti adottati;   

valutato, pertanto, che: 

13) occorre procedere all’annullamento, in sede di autotutela, degli atti indicati in premessa e, precisamente:  

- i verbali delle operazioni di gara della Commissione giudicatrice n. 3 del 13/12/2023 e n. 4 del 
19/12/2023;  

ANNULLA,  

ad ogni effetto di legge:  

14) i predetti verbali delle operazioni di gara n. 3 del 13/12/2023 e n. 4 del 19/12/2023  

 



 

 

DISPONE: 

15) di notificare il presente provvedimento alla Commissione di gara, al fine di consentire alla stessa di: 

15.1) riaprire le operazioni di gara per rivalutare l’offerta tecnica del concorrente “RTI Credendino 
Costruzioni S.p.A. (operatore economico Mandatario)”, conformemente a quanto specificato nel 
disciplinare di gara;  

15.2)  porre in essere, più in generale, ogni atto utile e necessario conseguente e connesso al presente 
provvedimento di annullamento d’ufficio;  

16) all’esito delle attività riportate al precedente punto 15), di adottare i successivi atti finalizzati alla 
conclusione della procedura di gara in oggetto;  

17) di trasmettere il presente provvedimento a tutti gli operatori economici partecipanti alla procedura di gara; 

18) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Stazione Appaltante 
(www.goriacqua.com – sezione Fornitori e Bandi) 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 
Ing. Domenico Cesare(* )  

(*)Il documento è firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e ss. mm. e ii. e 
norme collegate, e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Pubblicato sul profilo del Committente https://www.goriacqua.com in data 24/01/24 


		2024-01-23T16:23:17+0000
	CESARE DOMENICO




